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BPE Granulats

production

poids France

production

poids France

À La Réunion

Sources : CERC, UNICEM - Chiffre d’affaires, entreprises, sites : données 2019, 
* Chiffres pour l’année 2019 - Les entreprises adhérentes à l’UNICEM Réunion représentent 90% du chiffre d’affaires de la filière de l’industrie 
des matériaux et 80% des effectifs salariés 
** Chiffres pour l’ensemble de la filière en 2020 – Source: Schéma Régional des Carrières année de référence 2020

132 M€

49% 51%

15 36

4,23 Mt 0,462 M m3

1%1%

**

chiffre d’affaires * entreprises * sites*



ACTIVITÉ, EMPLOI, FORMATION DANS L’INDUSTRIE DES MATÉRIAUX À LA RÉUNION 5

dans l’Industrie des Matériaux à La Réunion

emplois
(salariés + intérimaires)

Une évolution de l’emploi à la baisse depuis 2018 avec une première 
croissance en 2021

Entre 2021 & 2020

Entre 2021 & 2007

Une évolution à la hausse du nombre d’emploi dans l’industrie des 
matériaux notamment pour les intérimaires qui augmentent de 67% sur la 
période

Évolution 2021-2020 des emplois (salariés + intérimaires) dans 

l’Industrie des Matériaux en région

Sources : ACOSS-URSSAF, DARES | Traitement : Réseau des CERC

Nombre de salariés
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Salariés et intérimaires de l'Industrie des Matériaux 

Unité : nombre de postes salariés et ETP 
Source : ACOSS-URSSAF - DARES | Traitement : Réseau des CERC
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salariés

891 salariés hors intérim enregistrés dans l’industrie des matériaux

Une forte concentration des emplois dans la ville du Port

Nombre de salariés de l’Industrie des Matériaux par commune à fin 2021

intérimaires

Emplois dans l'Industrie des Matériaux en 2021

NB : les emplois sont localisés au lieu de l’établissement

Sources : ACOSS-URSSAF au 31/12/2021 | Traitement : Réseau des CERC

Unité : postes salariés, ETP
Source : ACOSS-URSSAF, DARES | Traitement : Réseau des CERC 

891

99

39%
Des salariés de 

l’industrie des 

matériaux sont 

concentrés au 

Port en 2021
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En 2021, 39 % des salariés sont dans la fabrication 
d’éléments en béton pour la construction

Une diminution de 40% des salariés en 
fabrication de produits principaux sur trois ans 

salariés de la 

fabrication de 

produits principaux

en 2021

Salariés de la 

fabrication de 

produits principaux 

entre 2021 & 2020

451

- 0,9%

136 129 116 107 98 92 72 75 74 72 75 97 99 93 101

579 649
483 482 511 489 487 496

647 745 809 748

487 455 451

148
171

152 145 158 157 156 171

142
134

119 120

107 95 92

346
312

244 210 231 223 227 240
242

228
233 245

245 264 247

1 209 1 261

995 944
998 961 942 982

1 105
1 179

1 236 1 210

938 907 891

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Taille, façonnage et finissage Fabrication produits principaux Fabrication autres produits

Extraction et exploitation Total salariés

Salariés de l'Industrie des Matériaux par activité de l'entreprise

Unité : nombre de postes salariés | Source : ACOSS-URSSAF | Traitement : Réseau des CERC

224 sal. (25%)

23 sal. (3%)

451 sal. (51%)

92 sal. (10%)

101 sal. (11%)

Exploitation de gravières et sablières, extraction
d'argiles et de kaolin

Extraction de pierres ornementales et de construction,
de calcaire industriel, de gypse, de craie et d'ardoise

Fabrication de ciment

Taille, façonnage et finissage de pierres

E
xt

ra
c

ti
o

n
 e

t 
e

xp
lo

it
.

F
a

b
ri

c
a

ti
o

n
p

ro
d

u
it

s
p

ri
n

c
ip

a
u

x

F
a

b
ri

c
a

ti
o

n
a

u
tr

e
s

p
ro

d
u

it
s

Salariés de l'Industrie des Matériaux en 2021 par activité de l'entreprise

Unité : nombre de postes salariés | Source : ACOSS-URSSAF au 31/12/2021 | Traitement : Réseau des CERC
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16% des salariés concentrés dans les établissements de + de 50 salariés

salariés de l’Industrie 

des Matériaux dans 

des établissements 

de moins de 50 

salariés

16%

29%

15%

42%

22% 80%
55%

19%
28%

20%

11%

35%

23% 21% 19%

65%

Ensemble
industrie des

matériaux

Extraction et
exploitation

Fabrication
autres

produits
(Ciments)

Fabrication
produits

principaux
(Préfabriqués,
Béton prêt à

l'emploi)

Taille,
façonnage et

finissage

Moins de 10 salariés

De 10 à 19 salariés

De 20 à 49 salariés

50 salariés et plus

Répartition des effectifs salariés de l'Industrie des Matériaux au 4T 2021

Unité : nombre de salariés | Source : ACOSS-URSSAF au 31/12/2021 | Traitement : Réseau des CERC

29% des salariés de 
l’extraction et de 
l’exploitation sont 
concentrés  dans un 
établissement de 50 
salariés et plus. 

84%
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Une hausse de l’emploi intérimaire suite à la reprise des activités post crise 
sanitaire

Entre 2021 & 2020

d'intérimaires (ETP) 

La Réunion, 3ème région de France pour le recours à l’emploi intérimaire

+67,7%

intérimaires (ETP) 

en 2021, soit

ETP pour 
100 salariés

99
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Intérimaires de l'Industrie des Matériaux

Unité : ETP | Source : DARES | Traitement : Réseau des CERC
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6,8

8,7
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13,6

6,5

11,1

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Intérimaires pour 100 salariés dans l'Industrie des Matériaux

Unité : ETP/100 salariés | Source : DARES, ACOSS-URSSAF -
Traitement : Réseau des CERC

4,8

6,0

8,8

9,2

9,4

9,4

10,0

10,2

10,2

10,3

10,3

10,5

10,6

10,6

10,8

11,1

11,6

11,7

Corse

Martinique

Guadeloupe

Grand Est

Hauts-de-France

Île-de-France

Provence-Alpes-Côte d'Azur

France

Nouvelle-Aquitaine

Pays de la Loire

Bretagne

Guyane

Auvergne-Rhône-Alpes

Occitanie

Bourgogne-Franche-Comté

La Réunion

Normandie

Centre-Val de Loire

Intérimaires de l'Industrie des Matériaux

Unité : ETP | Source : DARES 2021 | Traitement : Réseau des CERC
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dans l’Industrie des Matériaux à La Réunion

Note méthodologique : la caractérisation de l’emploi salarié est basé sur l’analyse des salariés sous convention collective UNICEM :
▪ Convention collective nationale des ouvriers des industries de carrières et de matériaux (UNICEM)
▪ Convention collective nationale des employés techniciens et agents de maîtrise des industries de carrières et de matériaux (UNICEM)
▪ Convention collective nationale des cadres des industries de carrières et matériaux (UNICEM)

Classification : nomenclature CERC élaborée à partir de la PCS-ESE

Les métiers de production représentent 46% des métiers de l’industrie des 
matériaux à La Réunion

17,4%

10,9%

34,8%

10,9%

26,1%

Personnel administratif

Technicien administratif ou comptable

Opérateurs qualifiés du travail de la pierre et
maçons

Opérateurs industriels qualifiés

Conducteurs et chauffeurs poids lourds

Salariés de l'Industrie des Matériaux par groupe métiers en région

Production

Conduite de moyens 
mobiles 

Unité : salariés permanents hors intérim | Source : DADS-INSEE 2018 Edition 2022 | Traitement : Réseau des CERC

Fonctions administratives et 
commerciales 

28%

46%

26%
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41,1 ans 

29% des salariés ont moins de 29 ans

âge moyen 

des salariés

5%

24%

13%

11%

18%

15%

13%

Moins de 25 ans

25 à 29 ans

30 à 34 ans

35 à 39 ans

40 à 44 ans

45 à 49 ans

50 à 54 ans

55 à 59 ans

60 ans et +

Age des salariés à La Réunion

Unité : salariés permanents hors intérim* | Source : DADS INSEE 2018 Edition 2022 - Traitement : 
Réseau des CERC

Des métiers occupés principalement par des hommes

de femmes

salariées*

19%

* Salariés permanents hors intérim

81%

19%

Genre des salariés* de l'Industrie des Matériaux

Unité : nombre de salariés* | Source : DADS INSEE 
2019 Edition 2022 | Traitement : Réseau des CERC
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7 jeunes en formation initiale par voie en alternance

jeunes en formation 

initiale en alternance
aux métiers liés 

à l'Industrie des Matériaux
en 2021-2022

entre 2012-2013

et 2021-2022

23 22
29

24
19 21

12
6 8 7

2012-
2013

2013-
2014

2014-
2015

2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

2020-
2021

2021-
2022

Effectif en formation initiale en alternance aux métiers de 

l'Industrie des Matériaux

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM , UNICEM,, Académie de La 
Réunion, Réunion Prospective compétences (SyOP)
Traitement : Réseau des CERC 

7

-69,5%

À La Réunion

Uniquement des mécaniciens d’engin en formation initiale en alternance

7Mécaniciens d'engins

Effectif en formation initiale en alternance aux métiers des 

matériaux en 2021-2022 

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP
Traitement : Réseau des CERC 

Parmi les alternants mécaniciens d’engin, 5 sont en année diplômante

Effectif en formation initiale en alternance aux métiers 

de l'Industrie des Matériaux en 2021-2022

Nom du diplôme préparé
Effectif en 
formation

dont en année 
terminale

Mécaniciens d'engins 7 5

CAP Maintenance des matériels option B matériels de travaux publics et de manutention 5 3

BAC PRO Maintenance des matériels option B travaux publics et manutention 2 2

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM,, Académie de La Réunion, Réunion Prospective compétences (SyOP)
Traitement : Réseau des CERC 
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Des effectifs en forte diminution depuis un pic en 2014-2015

Sources : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP | Traitement : Réseau des CERC

Conducteurs d’engins

Mécaniciens d’engins

Métiers de la pierre et marbrier

TPMCI
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2014

2014-
2015
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2016
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2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

2020-
2021

2021-
2022

Effectif en formation initiale en alternance aux métiers de l'Industrie des 
Matériaux

Conducteurs d'engins

Autres spécialités IM

TPMCI

Mécaniciens d'engins

Métiers de la pierre et
marbrier

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP ,Réunion Prospective Compétences (SyOP)
Traitement : Réseau des CERC

Effectif en formation initiale en apprentissage en 2021-2022

(hors contrats pros.)

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP ,Réunion Prospective Compétences (SyOP)
Traitement : Réseau des CERC
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73 jeunes en formation initiale par voie scolaire

51% des jeunes formées en voie scolaire formés aux métiers de conducteur 
d’engins

jeunes en formation 

initiale en voie scolaire
aux métiers liés à l'Industrie 

des Matériaux en 2021-2022

entre 2012-2013

et 2021-2022

73

+49%

23 22

43
53 52 49 47

40
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60
72

56

71
77 73
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2009
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2010
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2011

2011-
2012

2012-
2013

2013-
2014

2014-
2015

2015-
2016

2016-
2017

2017-
2018

2018-
2019

2019-
2020

2020-
2021

2021-
2022

Effectif en formation initiale en voie scolaire aux métiers de 

l'Industrie des Matériaux

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP, Réunion 
Prospective compétences (SyOP) | Traitement : Réseau des CERC 

Effectif en formation initiale en voie scolaire aux métiers de l'Industrie des Matériaux 

en 2021-2022

Nom du diplôme préparé Effectif en formation
dont en année 

terminale

Mécaniciens d'engins 36 7

CAP Maintenance des matériels option B matériels de travaux publics et de manutention

BAC PRO Maintenance des matériels 2nde commune 19

BAC PRO Maintenance des matériels option B travaux publics et manutention 17 7

Conducteurs d'engins 37 17

CAP Conducteur d'engins : travaux publics et carrières 37 17

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP, Académie de La Réunion, Réunion 
Prospective compétences (SyOP) | Traitement : Réseau des CERC 

36

37

Mécaniciens d'engins

Conducteurs d'engins

Effectif en formation initiale en voie soclaire aux métiers 

des matériaux en 2021-2022

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP, Académie 
de La Réunion, Réunion Prospective compétences (SyOP) | Traitement : Réseau des 
CERC 
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Autant de jeunes formés à la mécanique d’engins que de jeunes formés à la 
conduite d’engins

Effectif en formation initiale en voie scolaire en 2021-2022

Sources : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP, Académie de La Réunion, Réunion Prospective 

compétences (SyOP) | Traitement : Réseau des CERC
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Mécaniciens d'engins

Métiers de la pierre et
marbrier

Effectif en formation initiale en voie scolaire aux métiers de l'Industrie des Matériaux

Unité : nombre de jeunes | Source : UNICEM, OPCO 2i, Rectorat, CCCA-BTP, Réunion Prospective Compétences (SyOP)   | 
Traitement : Réseau des CERC

Lycée Professionnel Patu 
De Rosemont (Saint-Benoît)

BAC pro et CAP 
maintenance des matériels

Lycée Professionnel de 
L’Horizon (Saint-Denis)

CAP conducteur d’engins 
TP et carrières



Cellule Economique du BTP de La Réunion

2 rue Juliette Dodu – CS 41009 – 97743 Saint Denis Cedex 9

02-62-40-28-16 | cerbtp@i-carre.net

www.btp-reunion.net|  :    linkedin.com/company/CERBTP

Avec le concours…

Des membres et partenaires de la CERC

Des membres du GIE Réseau des CERC

LOGO CERC

Avec le soutien financier d’OPCO2i

Membres de droit : Etat ( Préfecture, DEAL) , FRBTP, UNICEM, CAPEB

Membres adhérents : ADEME , ADIR , AFD, AGORAH, ARMOS, BNP PARIBAS, CDC, 
CEPAC, CERQUAL, CINOR, CIVIS, CMAR, COPREC, EDF, EPFR, FPIR, Région Réunion, 
SERR, SICR, TCO, COMITE DES ASSUREURS, SPIR, CGSS

Membres associés : DEETS, INSEE, CESER 


